РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НИЖНЕЛАНДЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА
ДЕВЯТНАДЦАТОЕ   ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ

 27  июня  2022 год                                            № 77            		с. Нижний Ландех
О внесении изменений в решение Совета Нижнеландеховского  сельского поселения №95  от 10.07.2009г. «Об утверждении правил санитарного содержания и благоустройства Нижнеландеховского сельского поселения»
(в редакции решения Совета №25 от 18 декабря 2015года)
В соответствии со статьями 14, статьей 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ГОСТ Р 57368-2016  «Национальный стандарт Российской Федерации. Сохранение произведений ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства. Общие требования»,  ГОСТ Р 56195-2014 «Национальный стандарт РФ «Услуги жилищно-коммунального хозяйства и управления многоквартирными домами. Услуги содержания придомовой территории, сбор и вывоз бытовых отходов» и ст.37 Устава Нижнеландеховского сельского поселения, принимая во внимание Протест прокуратуры Пестяковского района от 07.04.2022 №02-16-2022 «На решение Совета Нижнеландеховского сельского поселения от 10.07.2009 №95», Совет Нижнеландеховского  сельского поселения решил:
1. Внести в решение Совета Нижнеландеховского сельского поселения №95 от 10.07.2009г. «Об утверждении правил санитарного содержания и благоустройства Нижнеландеховского сельского поселения (далее по тексту – Правила) следующие изменения:
-    В статьи 5 Правил добавить часть 8:
«8. Удаление снежных и ледяных наростов на карнизах, крышах, козырьках, балконах, водосточных трубах и иных выступающих конструкциях жилых домов, зданий, сооружений, строений производится в соответствии с ГОСТ Р 56195-2014 «Национальный стандарт РФ «Услуги жилищно-коммунального хозяйства и управления многоквартирными домами. Услуги содержания придомовой территории, сбор и вывоз бытовых отходов»;
- В части 3 статьи 12  Правил слова «по мере необходимости» заменить словами «не реже одного раза в 5 лет»:
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
3. Обнародовать настоящее решение на официальном стенде администрации Нижнеландеховского  сельского поселения и разместить на официальном сайте.
Глава Нижнеландеховского
сельского поселения                                                                                                  Г.П. Бендина

Председатель Совета
[bookmark: _GoBack]Нижнеландеховского   сельского поселения                                                       В.В.Шулекин

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета
Пестяковского сельского поселения №101
от 26.02.2021 «Об утверждении Правил
благоустройства территории Пестяковского сельского поселения»

Проект решения «О внесении изменений в решение Совета Пестяковского сельского поселения №101 от 26.02.2021 «Об утверждении Правил благоустройства территории Пестяковского сельского поселения» вносится на рассмотрение Совета Пестяковского сельского поселения на основании Протеста прокуратуры Пестяковского района 02-16-2022 от 31.03.2022.
При разработке проекта решения во внимание принимались ГОСТ Р 57368-2016  «Национальный стандарт Российской Федерации. Сохранение произведений ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства. Общие требования»,  ГОСТ Р 56195-2014 «Национальный стандарт РФ «Услуги жилищно-коммунального хозяйства и управления многоквартирными домами. Услуги содержания придомовой территории, сбор и вывоз бытовых отходов» и закон Ивановской области от 2 декабря 2019 года №67-ОЗ «О порядке определения границ прилегающих территорий».
Из текста проекта решения исключаются пункты 5.1.1 и 5.1.2 как повторяющие текст закона Ивановской области №67-ОЗ, т.е. являются избыточными.
Предлагаемые изменения в решение Совета Пестяковского сельского поселения №101 от 26.02.2021 «Об утверждении Правил благоустройства территории Пестяковского сельского поселения» устраняют неопределенности в периодичность ремонта малых архитектурных форм (искусственные элементы (скамьи, урны, беседки, ограды, садовая, парковая мебель, светильники, беседки, вазоны для цветов, скульптуры, площадки для отдыха, игр детей, занятия спортом, хозяйственных нужд и т.д.), используемые для дополнения художественной композиции и организации отрытых пространств) – было по мере необходимости, станет – не реже 1 раза в 5 лет;
и неопределенность в уборке снега и льда на карнизах, крышах, козырьках, балконах, водосточных трубах и иных выступающих конструкциях жилых домов, зданий, сооружений, строений, было – по мере необходимости, станет – в соответствии с ГОСТ Р 56195-2014 «Национальный стандарт РФ «Услуги жилищно-коммунального хозяйства и управления многоквартирными домами.» (Очистка кровли, выходящей на пешеходные зоны, от снега, наледи и сосулек, должна производиться по мере их образования с предварительным ограждением опасных участков и соблюдением техники безопасности.
С соблюдением мер, обеспечивающих безопасность людей и животных, обеспечивается своевременная очистка снега и льда с крыш и козырьков, удаление наледи, снега и сосулек с карнизов, балконов и лоджий с обеспечением мер сохранности веток крон деревьев, машин и другой техники, находящейся и проезжающей возле дома, в том числе обеспечение сохранности проводов от повреждений падающими комьями снега и льда.)
Прошу принять данное решение.